

TYGODNIK KOŚCIELNY

▶ PARAFJI

SW. TRÓJCY ◀

Wychodzi na każdą niedzielę.
Opłata 10 groszy za egzemplarz
do puszeki roznosiciela. —
Za pozwoleniem Władzy Duchownej.



Redakcja i Administracja:
Kancelaria przy Kościele św. Trójcy.
Telefon nr. 1075.
Redakcja:
Ks. prob. Mieczysław Skonieczny
w Bydgoszczy.

Rocznik V

Bydgoszcz, dnia 21 października 1934

Numer 42

Dzień misyjny.

Trzeba, by On królował — oportet illum regnare — wołał niegdyś wśród apostołów misjonarz, św. Paweł. I nigdy może w dziejach Kościoła nie rozbrzmiewał ten okrzyk tak głośno, jak za dni naszych.

Zapał misyjny ogarnia świat katolicki.

Kto uprzytomni sobie, że niedawna to jeszcze przeszłość, gdy o misjach nie wiedział bodaj nikt poza garstką dusz gorliwszych, gdy misjami zajmował się w starym kraju ledwie ten i ów — a porówna z tą przeszłością stan dzisiejszy, ten patrząc na szalony wprost rozmach pracy dla misyj, na zapał ogarniający wszystkie narody kulturalne, wszystkie stany — powiedzieć sobie musi, że nie ludzkie sprawy tu się dokonują, ale, że działa tu Bóg.

Daleko już przed narodzeniem Chrystusa Pana opiewał Psalmista Pański w wieszczym natchnieniu następujące prorocstwo: „Królestwo Twoje — Królestwem wszystkich wieków... Wspomną i nawrócą się do Pana wszystkie kraje ziemi i kłaniać się będą przed obliczem Jego wszystkie pokolenia pogańskie, albowiem Pańskie jest Królestwo,

i On będzie panował nad poganami”.

Wszystkie cechy zawarte w tej przepowiedni wskazują niedwuznacznie na to, że chodzi tu o Królestwo Boże na ziemi czyli Kościół święty. Lecz czy to Królestwo Boże na ziemi jest już takie, jakim pragnie je mieć Chrystus? Niestety, jeszcze daleko do tego. Przeszło miljard pogan bowiem czeka na chrzest św., czeka na katolickich misjonarzy.

W obliczu tej smutnej i zastanowienia godnej okoliczności my katolicy nie możemy grzeszyć w dalszym ciągu obojętnością względem misyj. Czas obudzić się z wygodnej tępoty.

Niech nam pobudką do pracy misyjnej będzie tegoroczny Dzień Misyjny! Kościół święty nie żąda od nas wszystkich wyprawy do Czarnego Łądu, by nawracać pogan. Starajmy się oczywiście zasilać szeregi misjonarzy swymi synami i braćmi w miarę, gdy stwierdzamy wkoło nas budzące się powołania. Głównie jednak wspierajmy misje modlitwą, umiejętną propagandą za koniecznieścią pozyskania dzikich szczepów dla Boga oraz groszem ofiarnym, którego przy dobrej woli na tak zbożny cel też nie zabraknie.

To prawda zresztą, że i w Polsce

nie brak „białych“ pogan, nad których nawróceniem pracuje nasz kler świecki i zakonny. Ci nowoczesni poganie wszakże otrzymali łaskę chrztu, a już ich wyłączna wina, że z łaską Bożą nie współpracują, wydziedziczając się z duchowych dóbr Kościoła. Tamci poganie natomiast nawet łaski chrztu nie posiadają... Pracujmy więc gorliwie nad tem, by i do nich zawitało Królestwo Boże! Bódcem do pracy misyjnej niech będzie słowo św. Augustyna: „Nie potrzebuje obawiać się o zbawienie własnej duszy, kto by choć jedną duszę bliźniego pozyskał dla Chrystusa”.

Myśli liturgiczne.

Cyborjum albo puszka jest to naczynie w kształcie większego kielicha, w którym się przechowuje hostje święte do rozdawania wiernym w Komunii św. Gdy zawiera te święte postacie, powinno być okryte białą materją jedwabną i złotem lub srebrem wyszywaną.

Oslona ta nazywa się sukienką na puszke.

Melchizedech jest to złote lub srebrne naczynie kształtu półksiężyca lub podwójnego pierścienia z obu

stron oszklonego, w którym zamyka się hostję św., aby ją można umieścić w monstrancji bez obawy złamania.

Monstrancja lub ostensorjum pochodzi od wyrazów łacińskich oznaczających pokazywać. Jest to sprzęt święty służący do wystawiania Najśw. Hostji do adorowania jej przez wiernych. Te naczynia poświęca tylko a nie konsekruje biskup. Tych naczyń wolno tylko duchownym dotykać. Dotykanie się tych naczyń przez wiernych jest grzechem.

Kalendarzyk liturgiczny.

Tydzień dwudziestej drugiej niedzieli po Zesłaniu Ducha świętego.

Niedziela, 21. 10. dwudziesta druga po Zesłaniu Ducha św.

Żydzi pod panowaniem Rzymian musieli płacić podatek. Ciężar ten był im tem wstrętniejszy, że sprzeciwiał się obietnicy panowania Izraela nad światem, która wedle tych mniemania była im dana. Jakąż odpowiedź da Boski Mistrz faryzeuszom? Jeżeli rozkaże, by płacili Rzymianom, wzburzy przeciw sobie lud, jeżeli zaś nie każe płacić, źle usposobi do siebie władze rzymskie i herodjan. Zdawało się ni-

przyjaciółom Chrystusa, że wreszcie nadeszła godzina, w której będą mogli Go schwytać i uwięzić. Ale Zbawiciel nie daje się podejść: „Czyj jest ten obraz i napis? Rzekli Mu: Cesarzowski”. Rzeczywiście w celu zapłacenia podatku należało zamienić monetę krajową na rzymską z wizerunkiem cezara. Jezus zmusza faryzeuszów, by sami dali sobie odpowiedź. Jeśliście nabyli monetę z wizerunkiem cesarskim, to musieliście mieć zamiar zapłacenia podatku. „Oddajcie tedy, co jest cesarskiego, cesarzowi”. I Mistrz dopełnia nauki mówiąc: „Oddajcie, co Boskiego, Bogu” — bo dusza ludzka

Dziś wszyscy pójdziemy na akademię misyjną do Domu Katolickiego o g. 16³⁰

stworzona na obraz Stwórcy swego winna Mu spłacać dług czci i posłuszeństwa.

Środa, 24. 10. Św. Rafała archaniola. Trzeci z Archaniołów wymienionych w Piśmie św. Księga Tobiasza najwięcej o nim wspomina. Kościół czci św. Rafała jako patrona podróżujących. Przepiękne jest w brzwiarzu Itinerarium czyli modlitwy przed podróżą. Msza dzisiejsza podobna do tej z 29 września, tylko modlitwy i czytania osobne.

Czwartek, 25. 10. Świętych męczenników Chryzanta i Darji.

Święci Chryzant i Darja, małżonkowie męczennicy, w Rzymie nawracali dużo pogan, za co spotkało ich prześladowanie i śmierć w strasznych męczarniach. Msza „Intret“ ale lekcja ta sama co na 1-szą niedzielę Postu.

Piątek, 26. 10. Św. Ewarysta papieża i męczennika.

Św. Ewaryst, jeden z pierwszych papieży (100-109), od niego ma pochodzić podział rzymskich kościołów na tytuły czyli stacyjne kościoły. Msza „Statuit“ przedstawia kapłaństwo i męczeństwo u naszego Świętego.

Sobota, 27. 10. Wigilja Św. Apostołów Szymona i Judy.

Dziś wigilja świętych Apostołów

Szymona i Judy, których uroczystość przeniesiona na poniedziałek. Msza „Intret“ nie ta, co zwykle we wigilje Apostołów, bo ma osobne teksty. W lekcji przemawiają obaj Apostołowie o cierpieniach, o chwa-

le Krzyża. Ewangelja jest urywkiem pożegnalnej mowy Chrystusa: „Jam jest szczerp winny prawdziwy“. Męczennicy wszyscy czerpali siłę z pierwowzoru wszystkich męczenników — Chrystusa.

Z Parafjalnej Akcji Katolickiej.

W ub. poniedziałek odbyło się w Ognisku Parafjalnym w obecności ks. proboszcza Skoniecznego i ks. Borzycha zebranie naszej Parafjalnej Akcji Katolickiej. Zastąpione były następujące organizacje: Konferencja Męska — 3 delegatów, Kat. Tow. Robotników Polskich — 4, Żywy Różaniec Matek — 4, Jutrzenka — 3, K. S. M. Ż. „Promyk“ — 3, K. S. M. „Gwiazda“ — 1, Kat. Tow. Abstynentów — 2, Stow. Pań Miłosierdzia św. Winc. a Paulo niewiniątne.

Po przedstawieniu przez poszczególne organizacje sprawozdań wygłosił ks. Proboszcz — głęboko ujęty referat na temat: **W Chrystusie Odkupienie — W Chrystusie Odrodzenie.** Najdostojniejszy Episkopat Polski pragnąc, aby Akcja Katolicka czerpała jak najobficiej z łask Jubileuszu Odkupienia, aby temsamem Rok Jubileuszowy stał się dla niej doprawdy bodźcem do spotęgowania działań i prac na niwie szerzenia Królestwa Bożego na ziemi, podał ją nam w na-

stępujących słowach:

„Jubileusz Odkupienia — wezwaniem do życia wewnętrznego i duchowego odrodzenia ludzkości“.

W tej też myśli obchodzić będziemy tegoroczne Święto Akcji Katolickiej — Święto Chrystusa Króla.

W uroczystość Chrystusa Króla — 28 października przystąpią członkowie naszych organizacji parafjalnych pod sztandarami do wspólnej Komunii św. W kościele odprawi się uroczysta suma z kazaniem, podczas której asystować będą poczty sztandarowe. Następnie uformuje się pochód, który uda się do pomnika Najświętszego Serca Jezusa, gdzie cała parafia złoży hołd Najśw. Sercu Jezusowemu. Porządek w pochodzie będzie następujący: Przed księżmi ustawią się poczty sztandarowe w pełnej asyście a za księżmi członkowie naszych organizacji parafjalnych i parafjanie czwórkami, a mianowicie według następującego parządu: młodzież żeńska, matki, młodzież męska i męż-

Różaniec w życiu Polaków.

Przez cały miesiąc październik w bogatych świątyniach wielkomiejskich przy pięknie ustrojonych ołtarzach, w biednych kościółkach wiejskich często przy dwu zaledwie tlejących się świeczkach, przy przydrożnych, rozsypujących się w gruzy figurach i chyłących się ku upadkowi krzyżach, zbierają się wieczorem rozmodlone tłumy bogatych i biednych, inteligentów i prostaczków, starców i dzieci, a z ust ich płynie ku niebu niby potężna fala morską ku brzegowi, modlitwa: Zdrowaś, Marjo, łaski pełna... Święta Marjo, Matko Boża, módl się za nami.

Wzruszający zaiste to widok, gdy gromadka spracowanej ludności wiejskiej, otoczonej nędźnie ubraną dźwiagą, przy ostatnich blaskach zachodzącego słońca przytula się do zmurszałej, zębem czasu nadwężonej figury, a mając za przykrycie i sklepienie niebo zalane czerwienią gasnącego dnia, wznosi swój głos miarowym a poważnym pozdrowieniem ku czci Matki Boga i Królowej Korony Polskiej.

Jest w tych rozmodlonych tłumach cały ogień wiary, ale przede wszystkim przebiega się potęgą miłości i przywiązania do Bogarodzicielki i płynąca z nich bezbrzeżna, dziecięca, prostoty pełnia ufności do Matki wszystkich ludzi, Panićki Najświętszej.

Kto raz był niewidzialnym świadkiem,

obojętnym chociażby obserwatorem takiego widoku, ten mimowoli uchylić musiał głowy przed głęboką wiarą przed bezgraniczną ufnością i nieklamną miłością do Matki Najświętszej biorących udział w tej tak prostej, a jednak tak wzruszającej, tak milej, tak zarazem potężnej i poważnej modlitwie: Zdrowaś, Marjo... Święta Marjo... — płynącej z ust ludu polskiego, gdzie cześć do Matki Bożej wryła się w najtajniejsze skrytki duszy, przeniknęła każdą komórkę ciała i każdą kropelkę krwi naszej.

Różaniec to modlitwa prosta, a jednak głęboka i poważna... Odmawia ją prostaczek, ile jednak czasu musi spędzić nad jej rozważaniem, człowiek inteligentny i uczony, gdyby chciał zgłębić jej znaczenie?

Różaniec to wyznanie wiary i wnikięcie w dogmaty religii chrześcijańskiej przez pełne mądrości i natężenia „Wierzę w Boga Ojca“, to wyznanie miłości społecznej w odmawianiem „Ojcie nasz“ — uznanie Boga za ojca ludzkości, a przez to braterstwa wszystkich ludzi.

Różaniec to oddanie cześci i szacunku najszlachetniejszej z niewiast, Matce Chrystusa przez „Zdrowaś, Marjo“... z prośbą, by Ta przedstawicielka bardziej uduchowionej i szlachetniejszej połowy rodzaju ludzkiego, kierującego się uczuciem i sercem, jaką jest kobieta — matka, dopomogła nam swoim wstawieniem

twem u Boga, byśmy mogli przezwyciężyć wszystkie przeciwności i zmagania życia naszego.

I czyż naprawdę jest to nabożeństwo nudne, bezmyślne?

Czyż ono nie kształci i nie uszlachetnia każdego myślącego człowieka?

Powołujemy się na wzory uczciwości, tężyzny życiowej miłości Ojczyzny, wielkiego, wprost heroicznego poświęcenia dla dobra i sprawy ludzkości przodków naszych i szczytnym się, że wielu takich mężów i niewiast naród nasz posiadał.

A czemu to w większej mierze przypisać?

Nie pismom, bo tych nie było; nie szkołom, bo one nie były dostępne dla wszystkich; nie modlitwom wyczytanym w książkach do nabożeństwa, bo królowie i rajcy królewscy bardzo często nie posiadali umiejętności czytania.

Wielkich mężów, bogobojnych ludzi, miłosiernych jałmużników, potężnych wodzów, bezskazitelnych patrijotów, szlachetnych ludzi kształtowały modlitwy odmawiane z pobożnością i uwagą w Różańcu świętym. A dowody tego spotkać możesz Czytelniku, w licznych różańcach Batorych, Sobieskich, Kordeckich, Jadwieg, Koperników i t. d., zachowanych do dziś dnia w muzeach całego świata i widać, jakich na starych portretach i sztylach, przedstawiających naszych praojców.

Czy już złożyłeś 5,25 zł na m² fliz betonowych przy kościele?

czyżni. Bezpośrednio po uroczystościach kościelnych i pochodzie manifestacyjnym odbędzie się w sali letniej Patzera uroczysta akademja. Do kwesty ulicznej w tym dniu przyczyną się wszystkie organizacje parafjalne, które wybiorą z pośród swoich członków pary do kwestowania według następującego klucza: — Kat. Stow. M. Ż. „Promyk” — 10 par, K. S. M. „Gwiazda” — 6 par, Konferencja Męska — 5 par, Stow. Pań Miłosierdzia — 3 pary, Stow. Kobiet Prac. „Jutrzenka” — 6 par, Stow. Pań Prac. w Handlu i Konfekcji — 6 par, Kat. Tow. Abstynentów — 3 pary. Katolickiemu Tow. Robotn. Polskich powierzono utrzymanie porządku w dniu uroczystości. Blizsze szczegóły poda nasz „Tyg. Kościelny“.

Zebranie kwestarek i kwestarów odbędzie się w czwartek, 25 bm., po różańcu wieczornym w Ognisku Parafjalnem.

18 listopada nastąpi poświęcenie Krzyża Jubileuszowego, zakupionego przez Żywy Różaniec Matek. Już dziś zwraca się parafjanom uwagę na tę przepiękną uroczystość. Porządek uroczystości poda nasz „Tyg. Kościelny“.

W ostatniej chwili przypomina się członkom naszych organizacyj parafjalnych oraz wszystkim parafjanom, że w niedzielę, 21 października, odbędzie się w Domu Katolickim na Wilczaku uroczysta akademja misyjna według bardzo urozmaiconego programu.

Na tle porządku obrad wyłoniło się następujące wskazania aktualne:

Wzięcie udziału w akademji misyjnej, w uroczystościach Dnia Katolickiego i poświęcenia Krzyża Jubileuszowego według wskazanych programów.

Przyszłe zebranie naszej Parafjalnej Akcji Katolickiej odbędzie się w poniedziałek 19 listopada o godz. 19 w Ognisku Parafjalnem. Na to zebranie zaprasza się zarządy poszczególnych organizacyj parafjalnych w komplecie. ...th.

Rekolekcje dla matek.

Jak już pisaliśmy w 39 nr. Tyg. Kościelnego odbywać się będą w naszym kościele parafjalnym rekolekcje dla poszczególnych stanów podczas Roku Jubileuszowego Odkupienia. Celem rekolekcji jest uświęcenie własnej duszy.

Pierwsze rekolekcje stanowe odbędzie się dla matek od 7—11 listopada. Nauki będzie wygłaszał ks. Dr. Koliński ze Zgromadzenia Ducha św.

Już dziś zwracam uwagę wszystkim matkom na te rekolekcje.

Matki różańcowe proszę serdecznie, ażeby **pobudzały do udziału w rekolekcjach inne matki, nienależące jeszcze do Żywego Różańca Matek.**

Chodzi bowiem o to, ażeby w rekolekcjach Roku Jubileuszowego uczestniczyły **wszystkie matki parafji naszej.**

Rekolekcje tegoroczne dla matek będą jeszcze z tego pamiętne, że w oktawę po zakończeniu rekolekcji tj. w niedzielę 18 listopada odbędzie się na sumie **uroczyste poświęcenie Krzyża Jubileuszowego. Funduje go Żywy Różaniec Matek dla naszego kościoła parafjalnego.** Krzyż ten wykonany przez artystę p. Kłobuckiego będzie bardzo okazały. Cena jego wynosi 700 zł. Na ten cel zebrały już matki różańcowe 607,50 zł **świadczy to o wielkiej ofiarności naszych zacnych matek różańcowych, za co wyrażam im na tem miejscu szczególne uznanie.**

Ks. Proboszcz.

Akademja misyjna.

Papieskie Dzieło Rozkrzewiania Wiary św. w naszej parafji urządza dziś, 21 bm., w niedzielę misyjną, w Domu Kat. przy ul. Miedza o godzinie 16,30, uroczystą akademję pod protektoratem Przewielebnego Ks. Proboszcza, z następującym programem:

- 1) Śpiew chórowy: a) Hymn misyjny — Ks. Harizim; b) Psalm: „Chwalcie Pana” — Taubert.
- 2) Słowo wstępne — Ks. Proboszcz Skonieczny.
- 3) Deklamacja: Głos z Watykanu do Polaków — H. Kluth.
- 4) Referat p. mag. Zygmunta Duszyskiego: Jak należy rozumieć ideę i działalność misyjną w Kościele katolickim.
- 5) Deklamacja.
- 6) Zakończenie — wspólny śpiew „My chcemy Boga“.

Wstęp na akademję: 0,99 zł i 0,49 zł. Śpiew chórowy wykona chór kościelny „Moniuszko“, a deklamacje K. S. M. Ż. „Promyk“.

Serdecznie zaprasza wszystkich Parafjan
Zarząd.

Flizy betonowe przed kościołem.

W ubiegłym tygodniu zostały wykonane prace przy kładzeniu fliz betonowych na dziedzińcu kościelnym. Rozszerzyliśmy

ganek prowadzący od figury Matki Boskiej do bocznego wejścia oraz położyliśmy flizy przed bramą św. Franciszka. **Ogółem wyłożyliśmy ca. 160 m² płyt za 851,— zł.**

Dobre skutki tego dają się już obecnie zauważyć, a mianowicie ma posadce kościoła jest coraz mniej piasku. Parafjanie bardzo zadowoleni są z podjętych prac i wszyscy cieszą się, że zyska na tem czystość kościoła. Także dziedzińiec kościelny po częściowem wyłożeniu go płytami betonowemi bardzo zyskuje na wyglądzie.

Stąd liczni parafjanie życzą sobie, ażeby cały dziedzińiec kościelny wyłożyć flizami betonowemi.

Jaknajzupełniej podzielam myśl tych parafjan, jednakże najpierw musimy zapłacić to, cośmy już zrobili, a potem da Bóg przystąpimy do dalszych prac.

Odzywam się więc do wszystkich rodzin naszej parafji z gorącą prośbą, ażeby fundowały po metrze kwadratowym płyt betonowych. Tutaj możemy powiedzieć: **któ zaraz daje — daje podwójnie.**

Równocześnie umieściliśmy przed bramą św. Franciszka obszerną żelazną wycieraczkę, która kosztuje 130 złotych.

Przy tej sposobności zwracam się z przypomnieniem do parafjan, ażeby wchodząc do kościoła, starannie wycierali obuwie we wycieraczki, co również przyczyni się do ochronienia posadzki kościelnej przed zabłoceniem.
Ks. Proboszcz.

Uroczystość 15-lecia K. S. M. P. „Promyk“.

Obchód 15-lecia tej młodej gromady drucheni „Promyk“, jak już w ostatnim numerze Tyg. Kośc. było zaznaczone wypadł imponująco, bo druchny rozumiejąc, że nanie w dniu tym wszystkie oczy są zwrócone, starały się dołożyć wszystkich sił, by tylko pokazać światu swą teźyznę i wyrobienie wewnętrzne. I istotnie te walory pokazały. Kiedy druchny stanęły gremjalnie na Mszy św. pod sztandarem, kiedy zaczęły śpiewać swe związkowe pieśni — miało się wrażenie że chcą wylać swe serce w dziełczynieniu a zarazem prośbie. **Słowa Czcigodnego Ks. Protektora, naszego Ks. Proboszcza, wypowiedziane do nich od stóp ołtarza i jeszcze więcej pobudziły dusze druchen do wdzięczności dla swego Stwórcy i Pana.** Po Mszy św. z takim skupieniem wysłuchanej druchny z gośćmi i paniami z Patronatu udały się do Ogniska Parafjalnego, gdzie wszyscy przy wspólnym stole, jakoby rodzinnym, posilili się przysmakami, które Panie z Patronatu, przywiązane bardzo do stowarzyszenia, na uroczystość tę ofiarowały.

Nastąpiła później razem z ks. Protektorem, ks. asystentem oraz z paniami Patronatu wspólna fotografia, po której druchny z wielką niecierpliwością czekały na chwilę rozpoczęcia „Uroczystej Akademji“. O godz. 11,30 wobec licznie zgromadzonych gości i druchen akademję rozpoczęła druchna prezeska **L. Wojciechowska, witając gości i druchny a zarazem dziękując i za łaskawe przybycie. Przewodnictwo oddała w ręce Czcigodnego ks. Protektora,**

który zaraz na wstępie, wypowiedział bardzo ciekawy referat na temat: „**Co K. S. M. daje druchnie?**” A więc K. S. M. daje oświatę zdrową, wychowanie religijne, pomoc materialną, wyrabia zmysł społeczny, a nadewszystko wlewa w młode serca druchem świętej zapalającej apostołstwa Chrystusowego, czyli zaprawia do Akcji Katolickiej. Zatem rodzice winni córki swoje skierować wyłącznie do K. S. M. „Promyk”.

Po tem przemówieniu, nagrodzonym burza oklasków, kolejno wygłosiły deklamacje: drh. Staehowiakówna: „Oda do młodości”, drh. Ostrowska: „15-lecie” i drh. Krajewska: „Do nas młodych”. Dodać należy, że specjalnie na tę uroczystość wiersz „15-lecie” napisała matka jednej z druchem „Promyka”.

Najmilszą chwilą uroczystości był moment, kiedy w imieniu druchem ks. asystent Mańkowski przemówił w serdecznych słowach do Czciwego ks. Protektora, wręczając mu upominek-dyplom, prosząc o dalszą opiekę i wskazówki dobre na przyszłość. Również wręczył ks. asystent dyplom uznania, między innymi ks. Prof. Haneltowi i ks. Prof. Majchrzakowi.

W imieniu Patronatu zabrała głos p. Dr. Jaworowiczowa, wskazując na to, żeby, chcąc być obywatelkami i Polkami: pożytecznymi, szły drogą Krzyża i służyły Polsce.

Miła ta uroczystość zakończyła się pieśnią „Hej do apelu”.

Po południu druchny na boisku szkoły św. Trójcy rozegrały zawody międzystowarzyszeniowe w siatkówkę, z których druchny nasze wyszły zwycięsko.

Godnem zakończeniem tego uroczystego dnia był obraz sceniczny pt. „**Życie**” utwór p. Gąsiorowskiej, która dużo poświęca czasu i starania, by druchnom zawsze przychodzić z pomocą.

Tak więc minął ten pamiętny dzień, który w sercach druchem wyrył zapewne ślad niezatarty. Pobudzi on je do tego, że staną się podporą naszej obecnej młodzieży i przyczynią się do rozszerzenia Akcji Katolickiej wśród młodzieży, aby ona pod znakiem Krzyża i Orła Białego potrafiła dzielnie stawić opór niebezpieczeństwom dzisiejszego przełomowego czasu.

Kat. Stow. Kobiet „Jutrzenka”.

Nasze ruchliwe Kat. Stow. Kobiet „Jutrzenka” odbyło swoje zebranie miesięczne w niedzielę, 7 października przy przepelnionej sali z bardzo urozmaiconym programem. Referat na temat: „**Krzyż, jego dzieje i kult**” wygłosił wiceasystent ks. Borzych. Piękne deklamacje wygłosiły 3 córki członkiń, sprawozdanie z ostatniego zebrania zarządu Parafji Akcji Kat. z podaniem aktualnych wskazani podał wiceprezeska p. Siudowa. We wolnych głosach omawiano „**Dzień misyjny**” i Święto Akcji Kat. Wspólnym śpiewem zakończono to piękne zebranie.

Żywy Różaniec Matek.

Po odbytej rewizji książeczek składkowych pozostało jeszcze 30 książeczek składkowych u mnie nie odebranych. Odnosne zelatorki upraszam, ażeby je odebrały u mnie w mieszkaniu, ul. Grunwaldzka 6, najpóźniej do poniedziałku, 22 bm.

Stow. Św. Dzieciństwa Jezus.

Zebranie Stow. Św. Dzieciństwa Jezus chłopców i dziewcząt we wtorek, dnia 23 bm. po różańcu dla dzieci w kościele.

Porządek wizytacji duszpasterskiej

od poniedziałku, 22 bm. do piątku, 26 bm. włącznie. Początek o godz. 15-tej.

Poniedziałek, 22, 16.:

ul. Nakielska 1—20 włącznie.

Wtorek, 23, 10.:

ul. Nakielska 21—34 włącznie.

Środa, 24, 10.:

ul. Nakielska 35—58 włącznie.

Czwartek, 25, 10.:

ul. Nakielska 59—92 włącznie.

Piątek, 26, 10.:

ul. Nakielska 93—126 włącznie.

Zebrania bractw i towarzysztw

20, 10. Sobota.

Żywy Róż. Panien. Spowiedź miesięczna, nastajutrz wspólna Komunia św. na Mszy św. o godz. 8.

21, 10. Niedziela

Żywy Róż. Ojców. Na sumie asyst. róża 20.

Żywy Róż. Panien. Zebranie miesięczne o godz. 15.

22, 10. Poniedziałek.

Sekcja Eucharystyczna. Zebr. po naboż. róż. w salce parafjalnej.

23, 10. Wtorek.

Chór Panien Róż. Lekcja śpiewu po nabożeństwie róż.

26, 10. Piątek.

Chór Panien Róż. Lekcja śpiewu po nabożeństwie różańcowem.

27, 10. Sobota.

Żywy Róż. Ojców. Spowiedź miesięczna, nastajutrz wspólna Komunia św.

28, 10. Niedziela.

Żywy Róż. Ojców. Na sumie asystuje róża 21. zebranie miesięczne o godz. 15.

Tow. Robotników. Zebr. o godz. 16,30 w Domu Kat. na Wilczaku.

K. S. M. Z. „Promyk”.

22, 10. Poniedziałek.

Zbiórka zastępu III oddz. st. i IV oddz. mł. po nabożeństwie różańcowem.

23, 10. Wtorek.

Zbiórka zastępu II i I oddz. st. po nabożeństwie różańcowem.

24, 10. Środa.

Zbiórka zastępu I oddz. st. i I oddz. mł. po nabożeństwie różańcowem.

25, 10. Czwartek.

Zbiórka zastępu II oddz. mł. po nabożeństwie różańcowem.

26, 10. Piątek.

Zbiórka zastępu IV oddz. st. po nabożeństwie różańcowem.

Porządek nabożeństw.

21, 10. XXII. Niedziela po Ziel. Świątk. Niedziela Misyjna.

Ewangelja św. u św. Mateusza 22, 15—21. Godz. 6,15 Msza św. czytana.

Godz. 7,00 Msza św. czytana z kazaniem i śpiewaniem godziniek.

Godz. 8,00 Msza św. czytana.

Godz. 9,00 Msza św. śpiewana z kazaniem dla dzieci.

Godz. 10,15 Suma z kazaniem i procesją.

Godz. 12,00 Msza św. czytana.

Godz. 14,00 Chrząty i wywody.

Godz. 15,30 Nieszpory z różańcem.

W dni powszednie Msze św. o godz. 6,15, 7,00, 7,45 i 8,30.

Wywody i chrząty codziennie o godzinie 8, (zgłosić się w zakrystji).

Okazja do spowiedzi św. codziennie od godziny 6,30.

23, 10. Wtorek.

Godz. 7,00 Wotywa do św. Antoniego.

25, 10. Czwartek.

Godz. 8,30 Msza św. z wystawieniem Najświętszego Sakramentu i procesją.

27, 10. Sobota.

Godz. 7,45 Wotywa z litanją do Matki B.

Godz. 17—19 i od godz. 20 słuchanie spowiedzi św.

28, 10. XXIII. Niedziela po Ziel. Świątk. Porządek nabożeństw jak zwykle.

Ofiary na wikariat.

Grabowski Leon 1 zł; Grzywiński Stefan 0,50 zł; Wasilewski Antoni 0,50 zł; Woźniak Jan 1,50 zł; Dąbrowski Antoni 1 zł; Kopeć Andrzej 2 zł; Piasecki Edmund 1 zł; Burchard Piotr 1 zł; Sitek Franciszek 1,50 zł; Narloch Dominik 1 zł; Florczyk Jan 1 zł; Koras Ignacy 1 zł; Szynka Ignacy 0,40 zł; Jankowski Jan 1,50 zł; Sadka Antoni 1 zł; Karolczak Władysław 0,50 zł; Jankowiak Antoni 1 zł; Luczak Józef 1 zł; Bińkowska Marja 0,50 zł; Kwiatkowski Józef 0,50 zł; Kuźniacki Józef 0,50 zł; Piórkowski Teofil 1 zł; Ciesielski Alojzy 1 zł; Pakuła Stanisław 3 zł; Witkowska Marja 1 zł; Rossak Wincenty 0,50 zł; Wilczek Wojciech 1 zł; Szczypiórski Władysław 1 zł; Głowski Stanisław 1 zł; Florowski Władysław 1 zł; Kilanowski Władysław 0,50 zł; Kozłowski Marcin 0,50 zł; Gil Józef 1 zł; Kamiński Stanisław 2 zł; Kalek Franciszek 1 zł. Orłowicz Bernard 1,50 zł; Kleiber Jan 1 zł; Lehmann Kazimierz 1 zł; N. N. 2 zł; Pasternski Antoni 0,50 zł; Czapara Józef 1 zł; Kokoszyński Kazimierz 0,50 zł; Katarzyna Szczepańska 5 zł; Klemens Chapkowski 0,50 zł; Szczepan Szczepaniak 1 zł; Jan Malarkowski 1 zł; Jan Franz 2 zł; Michał Szczepaniak 1 zł; Andrzej Brandek 1 zł;

OFIARY.

Na flizy betonowe przy kościele złożyli: N. N. 5,50 zł., N. N. 5,50 zł., p. Reichelt 5,50 zł.; Żywy Róż. Matek 100 zł.; p. Radecka 5,50 zł.

Na światło złożyli: N. N. 5 zł.; p. Jarocka 10 zł.

Na kwiaty do ołtarza M. B. p. Jarocka 10 zł.

Na Dom Katolicki: N. N. 1 zł.; Tow. Robotników 9,03 zł.; Jutrzenka 15 zł.; p. Orzykowski 3 zł.

Na ubogich złożyła: N. N. 5 zł. Ofiarodawcom serdeczne „Bóg zapłać”.

PALTA, BURKI, UBRANIA, CZAPKI MĘSKIE I DZIECIĘCE

poleca po najniższych cenach

Jadwiga Maciejewska,

Bydgoszcz, ulica Długa nr. 51.

— Proszę się przekonać. —